ان میں مندرجہ ذیل حضرات بالخصوص قابل ذکر ہیں:

۱۔ مولانا سید عبداللہ غزنوی (م۔ ۱۸۸۱ء) جو اختلاف مسلک کے باعث افغانستان سے جلا وطن ہو کر امرتسر میں قیام پذیر ہوئے۔ ایک دارالعلوم قائم کر کے کتاب و سنت کی بڑی خدمت انجام دی اور کثرت علماء اور نامور فضلاء تیار کیے۔

۲۔ مولانا عبداللہ غازی پوروی (م ۱۳۳۷ھ / ۱۹۱۹ء) علوم عقیدہ و نقلیہ کے جید عالم اور نامور معلم و معنیف تھے۔ سینکڑوں علماء ان کے حلقہ درس سے فیض یاب ہوئے۔

۳۔ مولانا عبدالعزیز رحیم آبادی (م ۱۹۱۸ء) آپ نے درجہ تک میں ایک عظیم الشان درسگاہ "مدرسہ احمدیہ سلفیہ" کی بنیاد رکھی اور مدت العراس کا اہتمام و انہرام کرتے رہے۔ اس مدرسے کی بدولت علاقے میں کتاب و سنت کی بڑی اشاعت ہوئی۔

۴۔ مولانا ابراہیم آرومی (م ۱۳۱۹ھ / ۱۹۰۲ء) مدرسہ احمدیہ (آرہ) کے بانی تھے اور تمام زلیست عوبی و دینی تعلیم اور مدارس کی اصلاح کے لیے کوشاں رہے۔

۵۔ مولانا شمس الحق ڈیلانی (م ۱۳۲۹ھ / ۱۹۱۱ء) نامور محدث اور شارح حدیث گذرے ہیں۔ کتب حدیث

بڑی محنت سے جمع کیں اور اشاعت حدیث میں نمایاں حصہ لیا۔

۷۔ مولانا عبدالرحمن مبارک پوریؒ (م ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۵ء) بلند پایہ محدث و مصنف تھے۔ تدریس کے سلسلے میں گراں قدر خدمات انجام دیں۔

۸۔ مولانا عبدالسلام مبارک پوریؒ (م رجب ۱۳۲۲ھ/۱۹۳۲ء) مصنف "سیرۃ بخاری" نے خاصا وقت مدرسہ رحمانیہ دہلی میں گزارا۔

۹۔ مولانا عبدالرحیم بنگالیؒ (م ۱۹۶۰ء) نے بنگال میں قرآن و حدیث کی بڑی تبلیغ کی۔ ایک دارالعلوم قائم کیا۔ بنگلہ زبان میں بہت سی کتابیں تصنیف کیں۔ نظم و نثر دونوں پر انہیں یکساں قدرت تھی اور عوام میں بڑے مقبول ہوئے۔

۱۰۔ مولانا محمد حسین ثنائیؒ (م ۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء) بلند پایہ محقق، عالم دین، بانی و مدیر ماہنامہ اشاعت السنہ چالیس برس تک احکام اسلام اور مسائل دین پر نہایت عالمانہ انداز میں بحث کرتے رہے۔

۱۱۔ مولانا ابوالوفاء ثناء اللہ امرتسریؒ (م ۱۹۴۸ء) ہفت روزہ "اہل حدیث" کے بانی و مدیر، جید عالم اور مناظر اپنے مسلک کی تائید اور غیر مذاہب و ادیان کی تردید میں بہت سی کتابیں لکھیں۔

مولانا محمد ابراہیم میرٹھیؒ نے بھی تفسیر تیسیر الرحمن (غیر مکمل) اور کئی مختلف سورتوں کی تفسیریں لکھیں، جن میں سورۃ الفاتحہ کی تفسیر ”واضح البیان“ اپنے علوم و معارف، مسائل و احکام، جامعیت و اسلوب کے لحاظ سے بہت بلند ہے۔ حافظ محمد لکھویؒ دم ۱۳۱۱ھ / ۱۸۹۴ء نے قرآن مجید کی ایک بے نظیر تفسیر پنجابی زبان میں شائع کی جو اپنی طرز کی واحد تفسیر ہے۔

اب، اہل حدیث علمائے کتب حدیث کی عربی شرحوں اور تشریحی حواشی بھی بجز تھکے ہیں۔

وہاں ان میں بھی پوری سرگرمی سے حصہ لیا۔ بے شمار علمائے کرام میں سے مولانا ثناء اللہ امرتسری، مولانا محمد ابراہیم شیالکوٹی، قاضی محمد سلیمان منصور پوری، مولانا ابوالقاسم بنارسہی کا ذکر ضروری ہے جن کی زبان و قلم نے نصف صدی سے زیادہ مدت تک حصار اسلام کی پاسبانی کا حق ادا کیا۔ مولانا عبدالفتاح قصوری (د ۱۳۶۱ھ / ۱۹۴۲ء)، صدر انجمن اہل حدیث پنجاب اور صدر پنجاب کانگریس طویل مدت جماعت مجاہدین کی اعانت کا ایک اہم مرکز بنے رہے۔ ان کے خاندان یعنی مولوی عبداللہ قصوری، مولوی محی الدین احمد قصوری، مولانا محمد علی قصوری ایم۔ اے (کینٹ) نے "جمعیت دعوت و تبلیغ" کے نام سے ایک تبلیغی ادارہ قائم کیا اور ملک کے طول و عرض میں اس کی شاخیں قائم کر کے شہمی کے مقابلے میں منظم طور پر تبلیغ بھی کی۔